
 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу 

Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

и повышение энергетической эффективности в Свердловской области 

до 2027 года», утвержденную постановлением Правительства 

Свердловской области от 29.10.2013 ₮ 1330-ПП 
 

 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 

₮ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», постановлением 

Правительства Свердловской области от 17.09.2014 ₮ 790-ПП «Об утверждении 

Порядка формирования и реализации государственных программ Свердловской 

области», в целях повышения эффективности использования бюджетных средств 

Правительство Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в государственную программу Свердловской области «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

в Свердловской области до 2027 года», утвержденную постановлением 

Правительства Свердловской области от 29.10.2013 ₮ 1330-ПП «Об утверждении 

государственной программы Свердловской области «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

в Свердловской области до 2027 года» («Областная газета», 2013, 15 ноября, 

₮ 549–556) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства 

Свердловской области от 07.05.2014 ₮ 388-ПП, от 23.10.2014 ₮ 918-ПП, 

от 18.12.2014 ₮ 1172-ПП, от 02.04.2015 ₮ 230-ПП, от 15.07.2015 ₮ 609-ПП, 

от 27.10.2015 ₮ 999-ПП, от 17.12.2015 ₮ 1113-ПП, от 19.02.2016 ₮ 119-ПП, 

от 31.03.2016 ₮ 206-ПП, от 01.07.2016 ₮ 472-ПП, от 20.09.2016 ₮ 687-ПП, 

от 27.10.2016 ₮ 772-ПП, от 22.12.2016 ₮ 896-ПП, от 29.12.2016 ₮ 964-ПП, 

от 30.03.2017 ₮ 200-ПП, от 31.05.2017 ₮ 371-ПП, от 28.07.2017 ₮ 548-ПП, 

от 19.09.2017 ₮ 703-ПП, от 30.11.2017 ₮ 892-ПП, от 14.12.2017 ₮ 946-ПП, 

от 14.12.2017 ₮ 947-ПП, от 29.03.2018 ₮ 168-ПП, от 04.07.2018 ₮ 437-ПП, 

от 10.08.2018 ₮ 507-ПП, от 04.10.2018 ₮ 659-ПП, от 17.10.2018 ₮ 705-ПП, 

от 20.12.2018 ₮ 920-ПП, от 26.12.2018 ₮ 964-ПП, от 05.02.2019 ₮ 78-ПП, 

от 18.04.2019 ₮ 245-ПП, от 25.04.2019 ₮ 257-ПП, от 20.06.2019 ₮ 374-ПП, 

от 01.08.2019 ₮ 452-ПП, от 18.09.2019 ₮ 597-ПП, от 27.09.2019 ₮ 630-ПП, 

от 19.12.2019 ₮ 952-ПП, от 02.04.2020 ₮ 195-ПП, от 30.04.2020 ₮ 280-ПП, 

от 18.06.2020 ₮ 406-ПП, от 30.07.2020 ₮ 511-ПП, от 03.09.2020 ₮ 606-ПП, 

от 01.10.2020 ₮ 669-ПП, от 29.10.2020 ₮ 776-ПП, от 12.11.2020 ₮ 820-ПП, 



2 

от 03.12.2020 ₮ 877-ПП, от 17.12.2020 ₮ 935-ПП, от 24.12.2020 ₮ 967-ПП, 

от 18.03.2021 ₮ 129-ПП, от 23.04.2021 ₮ 238-ПП, от 13.05.2021 ₮ 272-ПП, 

от 17.06.2021 ₮ 344-ПП, от 01.07.2021 ₮ 376-ПП, от 22.07.2021 ₮ 434-ПП, 

от 16.09.2021 ₮ 587-ПП, от 30.09.2021 ₮ 637-ПП, от 14.10.2021 ₮ 666-ПП, 

от 28.10.2021 ₮ 724-ПП, от 19.11.2021 ₮ 797-ПП, от 09.12.2021 ₮ 870-ПП, 

от 24.12.2021 ₮ 934-ПП, от 29.12.2021 ₮ 1000-ПП, от 03.02.2022 ₮ 61-ПП, 

от 24.03.2022 ₮ 189-ПП, от 12.05.2022 ₮ 314-ПП, от 02.06.2022 ₮ 350-ПП, 

от 16.06.2022 ₮ 400-ПП, от 21.07.2022 ₮ 476-ПП, от 25.08.2022 ₮ 581-ПП, 

от 10.11.2022 ₮ 750-ПП, от 18.11.2022 ₮ 797-ПП, от 01.12.2022 ₮ 821-ПП, 

от 08.12.2022 ₮ 838-ПП, от 27.12.2022 ₮ 944-ПП, от 14.04.2023 ₮ 254-ПП, 

от 20.04.2023 ₮ 277-ПП, от 06.07.2023 ₮ 481-ПП, от 13.07.2023 ₮ 497-ПП, 

от 27.07.2023 ₮ 530-ПП, от 17.08.2023 ₮ 590-ПП, от 21.09.2023 ₮ 678-ПП, 

от 19.10.2023 ₮ 756-ПП и от 26.10.2023 ₮ 780-ПП, следующие изменения: 
1) в паспорте в таблице строки шестую и седьмую изложить в следующей 

редакции: 
« Объемы 

финансирования 

государственной 

программы 

по годам 

реализации 

всего – 318 223 204,0 тыс. рублей, 
в том числе: 

в 2014 году – 13 132 510,9 тыс. рублей; 
в 2015 году – 35 943 075,4 тыс. рублей; 
в 2016 году – 36 801 800,5 тыс. рублей; 

в 2017 году – 24 458 949,7 тыс. рублей; 

в 2018 году – 24 855 876,5 тыс. рублей; 

в 2019 году – 24 649 442,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 20 484 044,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 18 512 659,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 18 963 068,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 31 662 687,1 тыс. рублей; 
в 2024 году – 24 740 714,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 16 170 958,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 13 110 600,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 14 736 816,0 тыс. рублей; 

областной бюджет – 71 493 465,8 тыс. рублей, 
в том числе: 

в 2014 году – 5 089 582,5 тыс. рублей; 

в 2015 году – 3 918 973,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1 732 330,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 2 800 654,6 тыс. рублей; 

в 2018 году – 2 905 584,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 4 411 741,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 4 085 263,8 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4 316 677,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 3 960 994,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 12 812 368,7 тыс. рублей; 
в 2024 году – 9 409 393,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5 438 943,2 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

в 2026 году – 4 720 192,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 5 890 765,6 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – 3 331 286,8 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 14 900,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 18 401,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 315 193,5 тыс. рублей; 

в 2018 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 77 526,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 419 576,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 445 816,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 232 907,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 370 539,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 436 425,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей; 

местные бюджеты – 18 843 016,1 тыс. рублей, 
в том числе: 

в 2014 году – 1 690 150,3 тыс. рублей; 

в 2015 году – 1 876 341,8 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1 329 152,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 1 474 335,3 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1 436 354,6 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1 854 193,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1 386 205,3 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1 223 632,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 224 564,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 689 739,2 тыс. рублей; 
в 2024 году – 2 396 439,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 015 514,6 тыс. рублей; 

в 2026 году – 408 217,6 тыс. рублей; 

в 2027 году – 838 176,2 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 224 555 435,3 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2014 году – 6 352 778,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 30 132 860,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 33 721 917,1 тыс. рублей; 

в 2017 году – 19 868 766,3 тыс. рублей; 

в 2018 году – 20 513 937,3 тыс. рублей; 

в 2019 году – 18 305 982,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 14 592 998,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 12 526 534,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 13 544 602,2 тыс. рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

в 2023 году – 16 790 039,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 12 498 455,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 9 716 500,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 7 982 190,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 8 007 874,2 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 Справочно: общий 

объем налоговых 

льгот (налоговых 

расходов), 

предоставленных 

законодательством 

Свердловской 

области о налогах и 

сборах, 

предусмотренных в 

рамках 

государственной 

программы 

всего – 106 652,7 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2017 году – 230,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 1,637 тыс. рублей; 

в 2019 году – 1,719 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5528,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 5887,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 17 037,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 28 196 тыс. рублей; 

в 2024 году – 17 311 тыс. рублей; 

в 2025 году – 19 180 тыс. рублей; 

в 2026 году – 6640 тыс. рублей; 

в 2027 году – 6640 тыс. рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

2) главу 3 раздела 2 изложить в новой редакции (приложение ₮ 1); 

3) в главе 4 раздела 2 в таблице строки 6–8, 23, 27–29, 46, 60–65, 84–86, 88, 91 

и 92 изложить в новой редакции (приложение ₮ 2); 
4) в главе 4 раздела 2 таблицу дополнить строками 45-1–45-4 и 90-1–90-4 

(приложение ₮ 3); 

5) в подпрограмме 1-1 в разделе 1 таблицу 1 изложить в новой редакции 

(приложение ₮ 4); 
6) в разделе 3 подпрограммы 3-1 таблицу изложить в новой редакции 

(приложение ₮ 5); 

7) в приложении ₮ 1 в таблице строки 36-1 и 36-2 изложить в новой редакции 

(приложение ₮ 6); 
8) в приложении ₮ 1 в таблице строки 92–94 и 96 изложить в новой редакции 

(приложение ₮ 7); 

9) в приложении ₮ 1 таблицу дополнить сноской **** следующего 

содержания: 
«****  По итогам 2022 года значение показателя составило 72,96%.»; 
10) в приложении ₮ 2 в таблице 2 строки 1–11, 13–22, 29–39, 41, 43–52, 57, 

58, 69–72, 86–88, 90, 91, 96–99, 106, 109–113, 115–137, 139–141, 218, 220, 221, 223, 

232, 233, 251, 253–255, 285, 287–289, 300–303, 325-1–325-4, 327–330, 334–337 и 

364–367 изложить в новой редакции (приложение ₮ 8); 

11) в приложении ₮ 2-1 в таблице строки 40-12–40-19 изложить в новой 

редакции (приложение ₮ 9); 

12) в приложении ₮ 2-1 таблицу дополнить строками 40-20 и 40-21 

(приложение ₮ 10); 
13) в приложении ₮ 3 таблицу дополнить строками 326-7–326-11 

(приложение ₮ 11); 
14) в приложении 5-2 часть пятую пункта 12 признать утратившими силу; 



5 

15) в приложении ₮ 6 подпункт 4 пункта 11 изложить в следующей 

редакции: 

«В отношении проектов капитального строительства, прошедших отбор и 

включенных в перечень объектов капитального строительства (реконструкции) для 

бюджетных инвестиций государственной программы, приведенный в основных 

параметрах государственной программы (далее – Перечень объектов капитального 

строительства государственной программы), реализация которых осуществляется 

в текущем финансовом году и плановом периоде в соответствии с Соглашением, 

заключенным с Министерством, повторное направление заявки не требуется. 

Муниципальные образования представляют в Министерство сопроводительное 

письмо с обоснованием необходимости перераспределения субсидии на 

софинансирование проекта капитального строительства из областного бюджета в 

рамках комплекса процессных мероприятий процессных мероприятий «Развитие 

топливно-энергетического комплекса Свердловской области», содержащее 

обязательство органа местного самоуправления муниципального образования о 

возможном увеличении объема софинансировании проекта капитального 

строительства из средств бюджета муниципального образования в 

соответствующем финансовом году и плановом периоде (для проектов 

капитального строительства, переходящих на соответствующий финансовый год и 

последующие годы) (далее – сопроводительные письма муниципальных 

образований с обоснованием необходимости перераспределения субсидии).»; 
16) в приложении ₮ 6 подпункт 2 пункта 19 изложить в следующей 

редакции: 

«2) второй этап отбора проводится среди заявок муниципальных 

образований, допущенных ко второму этапу отбора, и из числа проектов 

капитального строительства, прошедших отбор и включенных в Перечень объектов 

капитального строительства государственной программы на текущий финансовый 

год и плановый период, в течение пятнадцати рабочих дней после принятия закона 

Свердловской области об областном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период. По результатам второго этапа отбора Комиссией выносится 

решение о перечне проектов капитального строительства по направлениям 1 и 2, 

рекомендуемых для включения в Перечень объектов капитального строительства 

государственной программы и в распределение субсидий между муниципальными 

образованиями по мероприятию в соответствующем финансовом году, а также в 

плановом периоде – в отношении переходящих проектов капитального 

строительства, в том числе о перераспределении субсидии в отношении проектов 

капитального строительства, из числа прошедших отбор и включенных в Перечень 

объектов капитального строительства государственной программы, реализация 

которых осуществляется в текущем финансовом году и плановом периоде в 

соответствии с Соглашением, заключенным с Министерством, по которым 

поступили сопроводительные письма муниципальных образований с 

обоснованием необходимости перераспределения субсидии. 
Комиссия вправе вынести решение об отказе муниципальным образованиям 

в перераспределении субсидии на проекты капитального строительства, из числа 

прошедших отбор и включенных в Перечень объектов капитального строительства 



6 

государственной программы, реализация которых осуществляется в текущем 

финансовом году и плановом периоде в соответствии с Соглашением, 

заключенным с Министерством, по которым поступили сопроводительные письма 

муниципальных образований с обоснованием необходимости перераспределения 

субсидии.»; 

17) в приложении ₮ 8 в пункте 3 и приложении ₮ 2 к приложению ₮ 8 

в пункте 1 слова «17 ноября 2022» заменить словами «31 октября 2023»; 

18) в приложении ₮ 8 пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Для заключения Соглашения Администрация города Нижний Тагил 

представляет в Министерство сопроводительное письмо о заключении 

Соглашения, подписанное главой города Нижний Тагил (в случае его отсутствия – 

лицом, уполномоченным на исполнение обязанностей главы города Нижний Тагил, 

с приложением заверенной копии документа, подтверждающего такие 

полномочия), с приложением следующих документов: 

1) копия утвержденной муниципальной программы либо выписка из 

муниципальной программы, в рамках которой реализация мероприятия 

предусмотрена в текущем финансовом году и плановом периоде; 

2) копия Постановления Администрации города Нижний Тагил об 

утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям из бюджета города Нижний Тагил на 

возмещение части затрат по переводу частных домовладений с печного отопления 

на газовое с перечнем частных домовладений, планируемых к переводу с печного 

отопления на газовое. 

Перечисление иного межбюджетного трансферта из бюджета Свердловской 

области в бюджет муниципального образования осуществляется на единый счет 

бюджета муниципального образования, открытый финансовому органу 

муниципального образования в Управлении Федерального казначейства по 

Свердловской области.»; 

19) в приложении ₮ 8 пункт 11 дополнить подпунктом 4 следующего 

содержания: 

«4) внесение изменений в Комплексный план.»; 

20) в приложении ₮ 18 в подпункте 2 пункта 11 слова «экономического 

развития» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства»; 

21) в приложении ₮ 18 в абзацах 2 и 4 подпункта 1 пункта 23 число «10» 

заменить числом «15»; 

22) в приложении ₮ 18 абзац 3 подпункта 1 пункта 23 после слов «получена 

субсидия» дополнить словами «, ежегодные уточненные отчеты – не позднее 

30 января года, следующего за отчетным годом»; 

23) в приложении ₮ 18 часть первую пункта 24 изложить в следующей 

редакции: 

«24. Результат использования субсидии – «Завершено строительство и 

реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения и 

водоподготовки, предусмотренных региональными программами, нарастающим 

итогом.»; 



7 

24) в приложении ₮ 20 в таблице строки 1–3, 12 и 13 изложить в новой 

редакции (приложение ₮ 12); 

25) в приложении ₮ 21 в таблице строки 1–3, 12 и 13 изложить в новой 

редакции (приложение ₮ 13); 

26) в приложении ₮ 21 таблицу дополнить сносками ** и *** следующего 

содержания: 

«**  Общая стоимость разработки проектно-сметной документации за счет 

средств местного бюджета за период реализации программы составила – 

50 720,27 тыс. рублей, в том числе в 2021 году – 28 650,00 тыс. рублей. 
***  Общая стоимость разработки проектно-сметной документации за счет 

средств местного бюджета про объекту за период реализации программы составила 

– 8500,00 тыс. рублей, в том числе в 2021 году – 8500,00 тыс. рублей.»; 
27) в приложении ₮ 22 строки 3 и 21 изложить в новой редакции 

(приложение ₮ 14); 

28) в приложении ₮ 27 таблицу изложить в новой редакции (приложение 

₮ 15). 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования за исключением подпунктов 2–5, 15, 16 и 27 

пункта 1, вступающих в силу с 1 января 2024 года. 
Действие подпунктов 7, 14, 17–19 пункта 1 настоящего постановления 

распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

3. Настоящее постановление опубликовать на «Официальном интернет-

портале правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 
 

 

Губернатор 

Свердловской области Е.В. Куйвашев



8 

Приложение ₮ 1 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 

Глава 3. Сведения об объемах налоговых льгот (налоговых расходов), предоставленных законодательством 

Свердловской области о налогах и сборах, в сфере реализации государственной программы 
 

Номер 

строки 

Наименование налоговых льгот 

(налоговых расходов) 

Объем налоговых льгот (налоговых 

расходов) (тыс. рублей) 

Наименование 

целевого показателя 

государственной 

программы, для 

достижения 

которого 

установлена 

налоговая льгота 

(налоговый расход) 

Краткое обоснование 

необходимости 

применения налоговых 

льгот (налоговых 

расходов) для 

достижения целей 

государственной 

программы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Освобождение от уплаты налога 

на имущество организаций 

жилищно-строительных 

кооперативов и товариществ 

собственников жилья 

5399 5982 6640 6640 доля 

многоквартирных 

домов, в отношении 

которых выбран и 

реализован способ 

управления 

жилищно-

строительным 

кооперативом, 

товариществом 

собственников 

жилья 

способствует 

увеличению 

количества 

многоквартирных 

домов, в которых 

выбран и реализован 

способ управления 

жилищно-

строительным 

кооперативом, 

товариществом 

собственников жилья 

2. Право уплачивать налог 

на имущество организаций 

в меньшем размере (уменьшение 

11 912 13 198 – – уровень 

потенциальной 

газификации 

способствует 

повышению темпов 

газификации 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 

на 50%) предоставляется 

организациям, осуществляющим 

виды деятельности, входящие 

в группу «Распределение 

газообразного топлива 

по газораспределительным сетям», 

которым принадлежат объекты 

недвижимого имущества, 

созданные в рамках реализации 

региональной программы 

газификации жилищно-

коммунального хозяйства, 

промышленных и иных 

организаций Свердловской 

области 

населения 

природным газом и 

СУГ 

в Свердловской 

области и улучшению 

качества жизни 

населения за счет 

создания возможности 

использования 

природного газа для 

бытовых нужд 

3. Освобождение от уплаты налога 

на имущество организаций, 

осуществляющих виды 

деятельности, входящие в группу 

«Распределение газообразного 

топлива по 

газораспределительным сетям», 

которым принадлежат объекты 

недвижимого имущества, 

созданные в рамках реализации 

региональной программы 

газификации жилищно-

коммунального хозяйства, 

промышленных и иных 

организаций Свердловской 

области  

96 618 96 618 96 618 – уровень 

потенциальной 

газификации 

населения 

природным газом и 

СУГ 

способствует 

повышению темпов 

газификации 

в Свердловской 

области и улучшению 

качества жизни 

населения за счет 

создания возможности 

использования 

природного газа для 

бытовых нужд 

4. Итого 113 929 115 798 103 258 6640   



10 

Приложение ₮ 2 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 

Номер 
строки 

Наименование объекта 
капитального строительства 

(реконструкции), 
местоположение/ источники 
расходов на финансирование 
объекта капитального 

строительства (реконструкции) 

Форма 
собственности 

Сметная стоимость объекта (тыс. рублей) Сроки реализации 

(строительство, реконструкция, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества, 

проектно-изыскательские 

работы, государственная 

экспертиза проектной 

документации) (год) 

Объемы финансирования 

(тыс. рублей) 

в текущих ценах (на 
момент составления 
проектно-сметной 
документации) 

в ценах 

соответствующих 
лет реализации 
проекта 

начало ввод 
(завершение) 

Всего 2024 2025 2026 2027 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

            6. Всего по объекту 

«Реконструкция очистных 

сооружений канализации 

МУП БВКХ «Водоканал» 

г. Березовский. Корректировка» 

в том числе: 

муниципальная 1 967 139,7 1 743 182,9 2021 2026 1 358 051,2 362 004,1 371 813,9 624 233,2 0,0 

7. областной бюджет      929 630,3 250 000,0 256 774,7 422 855,6 0,0 

8. местный бюджет      428 420,9 112 004,1 115 039,2 201 377,6 0,0 

            23. Всего по объекту 

«Строительство 

автоматизированной блочной 

газовой котельной мощностью 

6,5 МВт для теплоснабжения 

потребителей, по адресу 

г. Верхотурье, Свердловская 

область, ул. Васильевская, 24» 

в том числе: 

муниципальная 50 051,1 74 579,2 2024 2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            27. Всего по объекту 

«Строительство блочно-

модульной газовой котельной 

₮ 22 «Первомайская» 

в д. Приданниково, 

Муниципального образования 

Красноуфимский округ 

Свердловской области» 

в том числе: 

муниципальная 50 749,8 47 514,9 2023 2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

28. областной бюджет      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

29. местный бюджет      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            46. Итого по объектам комплекса 

процессных мероприятий 

«Развитие жилищно-

     7 304 744,0 4 056 266,2 2 405 435,5 843 042,3 0,0 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

коммунального хозяйства 

Свердловской области» 

            60. Реконструкция системы 

водоснабжения пос. Буланаш 

Артемовского района 

Свердловской области 

(I и II этапы) 

          

61. Всего по объекту 

«Реконструкция системы 

водоснабжения пос. Буланаш 

Артемовского района 

Свердловской области 

(I и II этапы)» 

в том числе: 

муниципальная 218 118,70 242 768,1 2024 2024 242 768,0 242 768,0 0,0 0,0 0,0 

62. федеральный бюджет      150 036,4 150 036,4 0,0 0,0 0,0 

63. областной бюджет      11 293,2 11 293,2 0,0 0,0 0,0 

64. местный бюджет      81 438,4 81 438,4 0,0 0,0 0,0 

65. Итого по объектам комплекса 

процессных мероприятий 

«Чистая вода» 

     2 267 899,2 1 374 340,2 789 308,2 104 250,8 0,0 

            84. Всего по объекту 

«Строительство блочно-

модульной котельной 

мощностью 32,5 МВт 

с подводящими инженерными 

сетями для систем 

централизованного 

теплоснабжения северной части 

г. Волчанска» 

в том числе: 

муниципальная 282 802,2 284 709,2 2022 2024 112 786,3 112 786,3 0,0 0,0 0,0 

85. областной бюджет      109 402,7 109 402,7 0,0 0,0 0,0 

86. местный бюджет      3383,6 3383,6 0,0 0,0 0,0 

            88. Всего по объекту 

«Строительство блочно-

модульной котельной 

мощностью 1,2 МВт 

с подводящими инженерными 

сетями для систем 

централизованного 

теплоснабжения 

пос. Вьюжный» 

в том числе: 

муниципальная 27 721,9 27 721,9 2022 2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

            91. Итого по объектам комплекса 

процессных мероприятий 

«Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности Свердловской 

области» 

     139 106,3 139 106,3 0,0 0,0 0,0 

92. Итого по объектам      10 558 416,2 5 938 983,1 3 672 140,0 947 293,1 0,0 



12 

Приложение ₮ 3 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 

Номер 
строки 

Наименование объекта 
капитального строительства 

(реконструкции), 
местоположение/ источники 
расходов на финансирование 
объекта капитального 

строительства (реконструкции) 

Форма 
собственности 

Сметная стоимость объекта (тыс. рублей) Сроки реализации 

(строительство, реконструкция, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества, 

проектно-изыскательские 

работы, государственная 

экспертиза проектной 

документации) (год) 

Объемы финансирования 

(тыс. рублей) 

в текущих ценах (на 
момент составления 
проектно-сметной 
документации) 

в ценах 

соответствующих 
лет реализации 
проекта 

начало ввод 
(завершение) 

Всего 2024 2025 2026 2027 

            45-1. Строительство станции 

водоподготовки «Южная» 

в г. Нижний Тагил (I этап 

строительства) 

          

45-2. Всего по объекту 

«Строительство станции 

водоподготовки «Южная» 

в г. Нижний Тагил (I этап 

строительства)» 

в том числе: 

муниципальная 6 108 264,3 7 314 187,3 2023 2024 1 059 769,9 1 059 769,9 0,0 0,0 0,0 

45-3. федеральный бюджет      1 006 781,4 1 006 781,4 0,0 0,0 0,0 

45-4. областной бюджет      52 988,5 52 988,5 0,0 0,0 0,0 

            90-1. Котельная с. Яр, Талицкого 

района, Свердловской области 

          

90-2. Всего по объекту «Котельная 

с. Яр, Талицкого района, 

Свердловской области» 

в том числе: 

муниципальная 45 400,43 45 400,4 2023 2024 26 320,0 26 320,0 0,0 0,0 0,0 

90-3. областной бюджет      0,0 25 004,0 0,0 0,0 0,0 

90-4. местный бюджет      1316,0 1316,0 0,0 0,0 0,0 



13 

Приложение ₮ 4 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от ______________ ₮ ___________ 

 

 
Позиция в 

рейтинге 

Наименование объекта Объем 

инвестиций 

из федерального 

бюджета 

(тыс. рублей) 

Плановый 

показатель 

увеличения доли 

населения, 

обеспеченного 

качественной 

питьевой водой 

из систем 

централизованного 

водоснабжения, 

приведенный 

к общей 

численности 

населения 

Свердловской 

области (процентов) 

Значения 

показателя 

бюджетной 

эффективности 

(тыс. рублей/ 

процентов) 

1. Модернизация системы 

водоснабжения 

г. Кировград. Насосные 

станции 1-го подъема 

58 818,84 0,559 105 221,54 

2. Строительство 

водозаборных 

сооружений и сетей 

водоснабжения 

в г. Верхняя Тура 

37 448,03 0,118 317 356,19 

3. Насосная станция II-го 

подъема «Лесхоз», 

расположенная по адресу: 

Свердловская область, 

г. Березовский, 

пос. Монетный, 

ул. Рудничная, д. 51, 

лит. Б 

32 589,8 0,088 370 338,64 

4. Система водоснабжения 

г. Кушва 

от Половинкинского 

участка подземных вод 

644 507,5 0,588 1 096 101,19 

5. Реконструкция системы 

водоснабжения 

пос. Буланаш 

Артемовского района 

Свердловской области 

(I и II  этапы) 

150 036,4 0,080 1 875 455,00 

6. Реконструкция Северо-

Волчанского 

водозаборного узла 

629 027,2 0,185 3 400 147,03 



14 

Приложение ₮ 5 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 
Номер 

строки 

Наименование результата Единица 

измерения 

Период (год) Характеристика результата 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. Введены в промышленную эксплуатацию 

мощности по утилизации и (или) 

обезвреживанию, в том числе 

выделенных в результате раздельного 

накопления и(или) обработки (сортировки) 

твердых коммунальных отходов 

млн. тонн – 0,0 0,0 0,0 0,0 0,104 доля направленных на утилизацию отходов, 

выделенных в результате раздельного накопления и 

обработки (сортировки) твердых коммунальных 

отходов, в общей массе образованных твердых 

коммунальных отходов по состоянию 

на 31 декабря 2024 года составит 13,5% 

2. Введены в промышленную эксплуатацию 

мощности по обработке (сортировке) твердых 

коммунальных отходов 

млн. тонн – 0,032 0,032 0,032 0,161 0,232 доля твердых коммунальных отходов, направленных 

на обработку (сортировку), в общей массе 

образованных твердых коммунальных отходов 

по состоянию на 31 декабря 2024 года составит 39,1% 

3. Введены в эксплуатацию объекты размещения 

твердых коммунальных отходов 

млн. тонн – – – – – 0,1444 доля направленных на захоронение твердых 

коммунальных отходов, в том числе прошедших 

обработку (сортировку), по состоянию 

на 31 декабря 2024 года составит 86,5% 

4. Субъектами Российской Федерации обеспечена 

деятельность по оказанию коммунальной 

услуги населению по обращению с твердыми 

коммунальными отходами 

процентов – 90 – – – – доля населения субъекта Российской Федерации, 

охваченного услугой по обращению с твердыми 

коммунальными отходами, по состоянию на 31 декабря 

2020 года составила 90% 

5. Закуплены субъектами Российской Федерации 

контейнеры для раздельного накопления 

твердых коммунальных отходов, 

устанавливаемые на контейнерные площадки, 

включенные в реестр мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов 

штук – – 3618 8002 – – в Свердловской области осуществлена закупка 

контейнеров для раздельного накопления твердых 

коммунальных отходов, устанавливаемые 

на контейнерных площадках, включенных в реестр 

мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов 



15 

Приложение ₮ 6 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 
Номер 

строки 
Номер цели, 

задачи, 

целевого 

показателя 

Наименование цели (целей) 

и задач, целевых 

показателей 

Единица 

измерения 
Значение целевого показателя реализации государственной программы  Источник значений показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

36-1. 2.1.1.6. Уровень газификации 

населения природным 

газом 

процентов         78,77****  73,56 74,16 74,76 75,36 75,96 Указ Губернатора Свердловской 

области от 29.12.2021 ₮ 775-УГ 

36-2. 2.1.1.7. Уровень потенциальной 

газификации населения 

природным газом и СУГ 

процентов          73,71 74,31 74,91 75,51 76,11 Указ Губернатора Свердловской 

области от 29.12.2021 ₮ 775-УГ 



16 

Приложение ₮ 7 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 
Номер 

строки 
Номер цели, 

задачи, 

целевого 

показателя 

Наименование цели (целей) 

и задач, целевых 

показателей 

Единица 

измерения 
Значение целевого показателя реализации государственной программы  Источник значений показателей 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

92. 3-1.1.1.15. Доля направленных на 

утилизацию и 

обезвреживание отходов, 

в том числе выделенных 

в результате раздельного 

накопления и (или) 

обработки (сортировки) 

твердых коммунальных 

отходов, в общей массе 

образованных твердых 

коммунальных отходов 

процентов      0,5 0,5 0,5 0,9 0,6 13,5 13,5 13,5 13,5 паспорт регионального проекта 
«Комплексная система обращения 
с твердыми коммунальными 
отходами (Свердловская область)» 

93. 3-1.1.1.16. Доля твердых 

коммунальных отходов, 

направленных на 

обработку (сортировку), 

в общей массе 

образованных твердых 

коммунальных отходов 

      11,0 8,5 8,8 10,8 10,8 39,1 39,1 39,1 39,1 паспорт регионального проекта 
«Комплексная система обращения с 
твердыми коммунальными отходами 
(Свердловская область)» 

94. 3-1.1.1.17. Доля направленных на 

захоронение твердых 

коммунальных отходов, 

в том числе прошедших 

обработку (сортировку), 

в общей массе 

образованных твердых 

коммунальных отходов 

процентов      99,5 99,5 99,5 99,1 99,4 86,5 86,5 86,5 86,5 паспорт регионального проекта 
«Комплексная система обращения с 
твердыми коммунальными отходами 
(Свердловская область)» 

                   

96. 3-1.1.1.19. Доля разработанных 

электронных моделей 

процентов       100 100 100 – – – – – паспорт регионального проекта 
«Комплексная система обращения с 
твердыми коммунальными отходами 
(Свердловская область)» 



17 

Приложение ₮ 8 
к постановлению Правительства 
Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 
 

Номер 

строки 

Наименование мероприятия, источники ресурсного 

обеспечения 

Код 

федерального 

проекта 

Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. рублей) Номера целевых 

показателей, 

на достижение 

которых 

направлены 

мероприятия 

всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Всего по государственной программе Свердловской области 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в Свердловской области 

до 2027 года»1 
в том числе: 

 137 897 503,7 18 512 659,8 18 963 068,4 31 662 687,1 24 740 714,0 16 170 958,0 13 110 600,4 14 736 816,0  

2. федеральный бюджет  2 485 689,2 445 816,1 232 907,5 1 370 539,7 436 425,9 0,0 0,0 0,0  

3. областной бюджет1  46 549 335,6 4 316 677,7 3 960 994,2 12 812 368,7 9 409 393,8 5 438 943,2 4 720 192,4 5 890 765,6  

4. в том числе субсидии местным бюджетам  22 380 934,2 1 157 651,9 1 878 846,8 3 792 259,0 4 903 763,6 4 346 648,1 2 744 029,7 3 557 735,1  

5. местный бюджет  7 796 283,4 1 223 632,0 1 224 564,5 689 739,2 2 396 439,3 1 015 514,6 408 217,6 838 176,2  

6. внебюджетные источники  81 066 195,5 12 526 534,0 13 544 602,2 16 790 039,5 12 498 455,0 9 716 500,2 7 982 190,4 8 007 874,2  

7. в том числе капитальные вложения  26 613 604,8 1 570 847,3 1 551 350,2 9 562 511,7 5 275 658,2 4 398 801,8 1 505 385,8 2 749 049,8  

8. федеральный бюджет  2 123 192,4 385 257,7 130 969,1 1 170 539,7 436 425,9 0,0 0,0 0,0  

9. областной бюджет  21 460 462,0 1 014 301,9 1 091 148,4 8 092 552,2 4 231 739,4 3 609 750,9 1 303 631,9 2 117 337,3  

10. в том числе субсидии местным бюджетам  13 682 535,7 930 301,9 1 091 148,4 1 838 134,7 3 050 953,0 3 351 028,5 1 303 631,9 2 117 337,3  

11. местный бюджет  3 018 788,0 160 125,3 329 232,7 299 419,8 607 492,9 789 050,9 201 753,9 631 712,5  

            13. В том числе на реализацию регионального проекта «Чистая 

вода (Свердловская область)» 

F5 1 697 250,5 436 058,5 166 594,1 470 396,6 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0  

14. федеральный бюджет  1 376 997,4 385 257,7 130 969,1 424 344,7 436 425,9 0,0 0,0 0,0  

15. областной бюджет  169 342,0 28 997,9 9 857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

16. в том числе субсидии местным бюджетам  169 342,0 28 997,9 9 857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

17. местный бюджет  150 911,1 21 802,9 25 767,9 14 111,9 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

18. в том числе капитальные вложения F5 1 697 250,5 436 058,5 166 594,1 470 396,6 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0  

19. федеральный бюджет  1 376 997,4 385 257,7 130 969,1 424 344,7 436 425,9 0,0 0,0 0,0  

20. областной бюджет  169 342,0 28 997,9 9 857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

21. в том числе субсидии местным бюджетам  169 342,0 28 997,9 9 857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

22. местный бюджет  150 911,1 21 802,9 25 767,9 14 111,9 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

            29. Всего по подпрограмме 1 «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Свердловской области» 

в том числе: 

 70 993 025,1 8 065 184,4 9 288 824,7 21 585 210,7 15 291 907,7 8 034 282,4 3 729 133,7 4 998 481,5  

30. федеральный бюджет  746 195,0 0,0 0,0 746 195,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

31. областной бюджет  30 666 742,6 2 999 169,1 2 480 043,7 10 477 668,4 7 337 085,7 3 501 010,9 1 529 029,7 2 342 735,1  

32. в том числе субсидии местным бюджетам  14 484 314,0 551 646,3 1 161 609,9 2 136 070,2 3 590 934,3 3 172 288,5 1 529 029,7 2 342 735,1  

33. местный бюджет  6 123 013,2 126 119,3 1 144 179,2 594 135,4 2 231 684,3 936 550,6 330 192,9 760 151,5  

34. внебюджетные источники  33 457 074,3 4 939 896,0 5 664 601,8 9 767 211,9 5 723 137,7 3 596 720,9 1 869 911,1 1 895 594,9  

35. Всего по направлению «Капитальные вложения» 

в том числе: 

 19 637 475,8 742 592,9 895 184,8 8 110 879,4 3 877 478,1 3 600 905,0 583 385,8 1 827 049,8  

36. федеральный бюджет  746 195,0 0,0 0,0 746 195,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

37. областной бюджет  16 352 985,3 635 646,3 614 964,3 7 124 796,6 3 416 815,5 2 869 793,4 438 631,9 1 252 337,3  

38. в том числе субсидии местным бюджетам  8 575 059,0 551 646,3 614 964,3 870 379,1 2 236 029,1 2 611 071,0 438 631,9 1 252 337,3  

39. местный бюджет  2 527 133,1 95 784,2 280 220,5 239 887,8 460 662,6 731 111,6 144 753,9 574 712,5  

            41. Всего по мероприятиям, не входящим в состав 

региональных проектов 

в том числе: 

 70 246 830,1 8 065 184,4 9 288 824,7 20 839 015,7 15 291 907,7 8 034 282,4 3 729 133,7 4 998 481,5  

            43. областной бюджет  30 666 742,6 2 999 169,1 2 480 043,7 10 477 668,4 7 337 085,7 3 501 010,9 1 529 029,7 2 342 735,1  



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

44. в том числе субсидии местным бюджетам  14 484 314,0 551 646,3 1 161 609,9 2 136 070,2 3 590 934,3 3 172 288,5 1 529 029,7 2 342 735,1  

45. местный бюджет  6 123 013,2 126 119,3 1 144 179,2 594 135,4 2 231 684,3 936 550,6 330 192,9 760 151,5  

46. внебюджетные источники  33 457 074,3 4 939 896,0 5 664 601,8 9 767 211,9 5 723 137,7 3 596 720,9 1 869 911,1 1 895 594,9  

47. Мероприятие 1.2. (к)2 
Строительство и реконструкция систем и (или) объектов 

коммунальной инфраструктуры, всего 

из них: 

 11 013 203,6 611 430,5 895 184,8 1 110 266,9 2 643 703,2 3 342 182,6 583 385,8 1 827 049,8 1.1.1.1 – 1.1.1.7, 

1.1.1.11 

48. областной бюджет  8 575 059,0 551 646,3 614 964,3 870 379,1 2 236 029,1 2 611 071,0 438 631,9 1 252 337,3  

49. в том числе субсидии местным бюджетам  8 575 059,0 551 646,3 614 964,3 870 379,1 2 236 029,1 2 611 071,0 438 631,9 1 252 337,3  

50. местный бюджет  2 438 144,6 59 784,2 280 220,5 239 887,8 407 674,1 731 111,6 144 753,9 574 712,5  

51. Мероприятие 1.2-2. (к)2 
Оказание поддержки реализации программ комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципальных образований, расположенных на 

территории Свердловской области 

 136 162,4 131 162,4 0,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 0,0 1.1.1.2, 1.1.1.4, 

1.1.1.6 

52. областной бюджет  89 000,0 84 000,0 0,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 0,0  

            57. Мероприятие 1.3. 

Содействие в организации электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения, водоотведения, снабжения населения 

топливом, всего из них 

 2 009 846,9 768 000,0 495 200,0 736 646,9 10 000,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.9 

58. областной бюджет  2 009 846,9 768 000,0 495 200,0 736 646,9 10 000,0 0,0 0,0 0,0  

            69. Мероприятие 1.13. 

Осуществление контроля за выполнением инвестиционных 

программ организаций, осуществляющих регулируемые 

виды деятельности в сфере теплоснабжения (за 

исключением таких программ, которые утверждаются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации 

об электроэнергетике), в том числе за достижением этими 

организациями плановых значений показателей надежности 

объектов теплоснабжения 

всего из них 

 18 400 982,5 3 091 472,6 3 260 312,2 3 619 855,8 3 340 473,4 1 696 289,5 1 696 289,5 1 696 289,5 1.1.1.5, 1.1.1.6, 

1.1.2.1, 1.1.2.2 

70. внебюджетные источники  18 400 982,5 3 091 472,6 3 260 312,2 3 619 855,8 3 340 473,4 1 696 289,5 1 696 289,5 1 696 289,5  

71. Мероприятие 1.14. 

Осуществление контроля за выполнением инвестиционных 

программ организаций, осуществляющих горячее 

водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) 

водоотведение, в том числе за достижением в результате 

реализации мероприятий инвестиционных программ 

плановых значений показателей надежности, качества, 

энергетической эффективности 

всего из них 

 14 272 017,9 1 701 230,0 2 296 086,7 5 988 356,1 2 046 077,0 1 867 341,1 173 621,6 199 305,4 1.1.1.1, 1.1.1.2 

72. внебюджетные источники  14 272 017,9 1 701 230,0 2 296 086,7 5 988 356,1 2 046 077,0 1 867 341,1 173 621,6 199 305,4  

            86. Мероприятие 1.28. 

Реализация концессионных соглашений в коммунальной 

сфере, всего 

из них: 

 8 208 149,0 624 311,0 1 381 660,6 1 257 812,1 1 646 035,2 746 656,5 1 275 836,8 1 275 836,8 1.1.1.11 

87. областной бюджет  5 318 330,0 624 311,0 546 645,6 937 643,1 467 717,2 561 217,5 1 090 397,8 1 090 397,8  

88. в том числе субсидии местным бюджетам  4 694 019,0 0,0 546 645,6 937 643,1 467 717,2 561 217,5 1 090 397,8 1 090 397,8  

            90. Мероприятие 1.29. 

Развитие и модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры, находящихся в собственности 

Свердловской области, в соответствии с концессионными 

соглашениями, всего 

из них 

 1 864 243,3 448 314,7 448 314,7 519 548,9 448 065,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.11 

91. областной бюджет  1 864 243,3 448 314,7 448 314,7 519 548,9 448 065,0 0,0 0,0 0,0  

            96. Мероприятие 1.33. 

Проверка заявок концессионера на выплату платы 

концедента по концессионным соглашениям, заключенным 

в отношении объектов теплоснабжения, централизованных 

систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения 

 5905,0 1500,0 1480,0 1425,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.11 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, 

концедентом по которым выступает Свердловская область 

97. областной бюджет  5905,0 1500,0 1480,0 1425,0 1500,0 0,0 0,0 0,0  

98. Мероприятие 1.34. 

Субсидия государственному унитарному предприятию 

Свердловской области «Газовые сети» в целях 

предупреждения банкротства и восстановления 

платежеспособности 

 169 559,9 0,0 0,0 169 559,9 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.2.1-1 

99. областной бюджет  169 559,9 0,0 0,0 169 559,9 0,0 0,0 0,0 0,0  

            106. Мероприятие 1.36. (к)2 
Реконструкция (строительство) газовых котельных в рамках 

мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух3, всего 
из них 

 746 195,0 0,0 0,0 746 195,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.1.1.7, 1.1.2. 

107. федеральный бюджет  746 195,0 0,0 0,0 746 195,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

            109. Всего по подпрограмме 1-1 «Чистая вода» 

в том числе: 

 3 566 557,3 448 177,1 905 367,2 800 257,1 712 755,9 0,0 350 000,0 350 000,0  

110. федеральный бюджет  1 376 997,4 385 257,7 130 969,1 424 344,7 436 425,9 0,0 0,0 0,0  

111. областной бюджет  1 332 511,8 28 997,9 54 611,8 361 800,5 187 101,6 0,0 350 000,0 350 000,0  

112. в том числе субсидии местным бюджетам  1 332 511,8 28 997,9 54 611,8 361 800,5 187 101,6 0,0 350 000,0 350 000,0  

113. местный бюджет  150 911,1 21 802,9 25 767,9 14 111,9 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

            115. Всего по направлению «Капитальные вложения» 

в том числе: 

 2 860 420,3 436 058,5 211 348,8 800 257,1 712 755,9 0,0 350 000,0 350 000,0  

116. федеральный бюджет  1 376 997,4 385 257,7 130 969,1 424 344,7 436 425,9 0,0 0,0 0,0  

117. областной бюджет  1 332 511,8 28 997,9 54 611,8 361 800,5 187 101,6 0,0 350 000,0 350 000,0  

118. в том числе субсидии местным бюджетам  1 332 511,8 28 997,9 54 611,8 361 800,5 187 101,6 0,0 350 000,0 350 000,0  

119. местный бюджет  150 911,1 21 802,9 25 767,9 14 111,9 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

120. В том числе региональный проект «Чистая вода 

(Свердловская область)» 

F5 1 697 250,5 436 058,5 166 594,1 470 396,6 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0  

121. федеральный бюджет  1 376 997,4 385 257,7 130 969,1 424 344,7 436 425,9 0,0 0,0 0,0  

122. областной бюджет  169 342,0 28 997,9 9857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

123. в том числе субсидии местным бюджетам  169 342,0 28 997,9 9857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

124. местный бюджет  150 911,1 21 802,9 25 767,9 14 111,9 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

125. Результат «Реализованы мероприятия по строительству и 

реконструкции (модернизации) объектов питьевого 

водоснабжения и водоподготовки, предусмотренные 

региональными программами, достигнуто повышение доли 

населения Свердловской области (в том числе городского), 

обеспеченного качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения» 

в том числе: 

F5 1 697 250,5 436 058,5 166 594,1 470 396,6 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0  

126. федеральный бюджет  1 376 997,4 385 257,7 130 969,1 424 344,7 436 425,9 0,0 0,0 0,0  

127. областной бюджет  169 342,0 28 997,9 9857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

128. в том числе субсидии местным бюджетам  169 342,0 28 997,9 9857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

129. местный бюджет  150 911,1 21 802,9 25 767,9 14 111,9 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

130. Мероприятие 1-1.1. (к)2 
Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 

питьевого водоснабжения на условиях софинансирования из 

федерального бюджета 

F5 1 697 250,5 436 058,5 166 594,1 470 396,6 558 503,3 0,0 32 849,0 32 849,0 1-1.1.1.1 – 

1-1.1.1.3 

131. федеральный бюджет  1 376 997,4 385 257,7 130 969,1 424 344,7 436 425,9 0,0 0,0 0,0  

132. областной бюджет  169 342,0 28 997,9 9857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

133. в том числе субсидии местным бюджетам  169 342,0 28 997,9 9857,1 31 940,0 32 849,0 0,0 32 849,0 32 849,0  

134. местный бюджет  150 911,1 21 802,9 25 767,9 14 111,9 89 228,4 0,0 0,0 0,0  

135. Всего по мероприятиям, не входящим в состав 

региональных проектов 

в том числе: 

 1 869 306,8 12 118,6 738 773,1 329 860,5 154 252,6 0,0 317 151,0 317 151,0  

136. областной бюджет  1 163 169,8 0,0 44 754,7 329 860,5 154 252,6 0,0 317 151,0 317 151,0  

137. в том числе субсидии местным бюджетам  1 163 169,8 0,0 44 754,7 329 860,5 154 252,6 0,0 317 151,0 317 151,0  

            139. Мероприятие 1-1.1-1. (к)2  1 163 169,8 0,0 44 754,7 329 860,5 154 252,6 0,0 317 151,0 317 151,0 1-1.1.1.1, 1-1.1.1.2 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Реализация проектов развития систем водоснабжения, 

направленных на обеспечение населения Свердловской 

области качественной питьевой водой из централизованных 

систем водоснабжения 

140. областной бюджет  1 163 169,8 0,0 44 754,7 329 860,5 154 252,6 0,0 317 151,0 317 151,0  

141. в том числе субсидии местным бюджетам  1 163 169,8 0,0 44 754,7 329 860,5 154 252,6 0,0 317 151,0 317 151,0  

            218. Всего по подпрограмме 3 «Повышение благоустройства 

жилищного фонда Свердловской области и создание 

благоприятной среды проживания граждан» 

в том числе: 

 4 356 795,3 550 881,6 550 120,5 633 358,5 683 653,0 683 653,9 571 473,9 683 653,9  

            220. областной бюджет  4 356 795,3 550 881,6 550 120,5 633 358,5 683 653,0 683 653,9 571 473,9 683 653,9  

            221. Всего по мероприятиям, не входящим в состав 

региональных проектов 

в том числе: 

 4 356 795,3 550 881,6 550 120,5 633 358,5 683 653,0 683 653,9 571 473,9 683 653,9  

            223. областной бюджет  4 356 795,3 550 881,6 550 120,5 633 358,5 683 653,0 683 653,9 571 473,9 683 653,9  

            232. Мероприятие 3.11. 

Субвенции местным бюджетам на осуществление 

государственного полномочия Свердловской области по 

предоставлению гражданам, проживающим на территории 

Свердловской области, меры социальной поддержки по 

частичному освобождению от платы за коммунальные 

услуги 

 1 452 079,9 172 976,3 163 215,2 218 648,4 252 355,0 252 355,0 140 175,0 252 355,0 3.1.3.1 

233. областной бюджет  1 452 079,9 172 976,3 163 215,2 218 648,4 252 355,0 252 355,0 140 175,0 252 355,0  

            251. Всего по подпрограмме 3-1 «Чистая среда» 

в том числе: 

 3 688 224,1 75 689,7 162 656,8 20 635,4 433 430,0 37 500,0 1 356 812,2 1 601 500,0  

            253. областной бюджет  3 115 097,2 10 230,0 46 544,1 20 010,9 50 000,0 30 000,0 1 356 812,2 1 601 500,0  

254. в том числе субсидии местным бюджетам  71 572,1 10 000,0 21 827,8 19 744,3 20 000,0 0,0 0,0 0,0  

255. местный бюджет  15 243,5 4901,3 9717,7 624,5 0,0 0,0 0,0 0,0  

            285. Всего по мероприятиям, не входящим в состав 

региональных проектов 

в том числе: 

 542 032,5 5671,8 44 795,3 20 635,4 433 430,0 37 500,0 0,0 0,0  

            287. областной бюджет  144 554,0 5671,8 38 871,3 20 010,9 50 000,0 30 000,0 0,0 0,0  

288. в том числе субсидии местным бюджетам  59 341,1 5441,8 14 155,0 19 744,3 20 000,0 0,0 0,0 0,0  

289. местный бюджет  2091,9 0,0 1467,4 624,5 0,0 0,0 0,0 0,0  

            300. Мероприятие 3-1.3. 

Актуализация территориальной схемы в сфере обращения с 

отходами, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами, Свердловской области 

 7386,6 230,0 6890,0 266,6 0,0 0,0 0,0 0,0 3-1.1.1.11, 

3-1.1.1.19, 

3-1.1.3.2 

301. областной бюджет  7386,6 230,0 6890,0 266,6 0,0 0,0 0,0 0,0  

302. Мероприятие 3-1.3-1. 

Аттестация межведомственной информационной системы 

«Электронная модель территориальной схемы обращения с 

отходами производства и потребления на территории 

Свердловской области» 

 496,6 230,0 0,0 266,6 0,0 0,0 0,0 0,0 3-1.1.1.11 

303. областной бюджет  496,6 230,0 0,0 266,6 0,0 0,0 0,0 0,0  

            325-1. Мероприятие 3-1.21. 

Организация деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) твердых коммунальных отходов 

 40 368,8 0,0 0,0 20 368,8 20 000,0 0,0 0,0 0,0 3-1.1.1.4, 

3-1.1.1.8, 3-1.1.1.9 

325-2. областной бюджет  39 744,3 0,0 0,0 19 744,3 20 000,0 0,0 0,0 0,0  

325-3. в том числе субсидии местным бюджетам  39 744,3 0,0 0,0 19 744,3 20 000,0 0,0 0,0 0,0  

325-4. местный бюджет  624,5 0,0 0,0 624,5 0,0 0,0 0,0 0,0  

            327. Всего по подпрограмме 4 «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности Свердловской области» 

в том числе: 

 3 889 943,2 1 245 620,3 240 880,4 704 136,2 495 830,1 457 426,8 373 024,7 373 024,7  

328. областной бюджет  2 723 571,4 217 350,0 219 225,0 668 688,9 477 905,4 436 402,1 352 000,0 352 000,0  

329. в том числе субсидии местным бюджетам  2 717 571,4 217 350,0 219 225,0 668 688,9 477 905,4 434 402,1 350 000,0 350 000,0  

330. местный бюджет  1 166 371,8 1 028 270,3 21 655,4 35 447,3 17 924,7 21 024,7 21 024,7 21 024,7  

            334. Всего по мероприятиям, не входящим в состав 

региональных проектов 

 3 889 943,2 1 245 620,3 240 880,4 704 136,2 495 830,1 457 426,8 373 024,7 373 024,7  



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

в том числе: 

335. областной бюджет  2 723 571,4 217 350,0 219 225,0 668 688,9 477 905,4 436 402,1 352 000,0 352 000,0  

336. в том числе субсидии местным бюджетам  2 717 571,4 217 350,0 219 225,0 668 688,9 477 905,4 434 402,1 350 000,0 350 000,0  

337. местный бюджет  1 166 371,8 1 028 270,3 21 655,4 35 447,3 17 924,7 21 024,7 21 024,7 21 024,7  

            364. Мероприятие 4.23. 

Реализация муниципальных программ по энергосбережению 

и повышению энергетической эффективности, всего 

из них: 

 2 577 397,2 248 374,3 240 880,4 704 136,2 495 830,1 352 326,8 267 924,7 267 924,7 2.1.1.1.1, 2.1.1.2, 

4.1.1.1, 4.1.2.8 – 

4.1.2.10, 4.1.2.19 

365. областной бюджет  2 417 571,4 217 350,0 219 225,0 668 688,9 477 905,4 334 402,1 250 000,0 250 000,0  

366. в том числе субсидии местным бюджетам  2 417 571,4 217 350,0 219 225,0 668 688,9 477 905,4 334 402,1 250 000,0 250 000,0  

367. местный бюджет  159 825,8 31 024,3 21 655,4 35 447,3 17 924,7 17 924,7 17 924,7 17 924,7  



22 

Приложение ₮ 9 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от ______________ ₮ ___________ 

 

 
Номер 

строки 

Наименование мероприятия Сроки исполнения 

 

40-12. Организация и проведение отбора заявок органов 

местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, 

на предоставление субсидии из областного бюджета 

местным бюджетам на организацию деятельности 

по накоплению (в том числе раздельному накоплению 

ежегодно, в срок 

до 01 августа года, 

предшествующего 

планируемому 

40-13. Организация и проведение отбора заявок 

по предоставлению юридическим лицам 

(за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), индивидуальным предпринимателям 

субсидий на возмещение затрат на уплату процентов по 

кредитам, полученным в кредитных организациях 

на реализацию инвестиционных проектов 

по строительству (реконструкции) объектов 

по обработке, утилизации, обезвреживанию, 

размещению твердых коммунальных отходов 

ежегодно, в срок 

до 01 апреля текущего 

финансового года 

40-14. Организация и проведение отбора заявок юридических 

лиц на предоставление субсидий за счет средств 

областного бюджета на реализацию мероприятий в 

сфере обращения с твердыми коммунальными отходами 

ежегодно, в срок 

до 01 декабря текущего 

финансового года 

40-16. Утверждение инвестиционных программ в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами, 

региональных операторов, операторов, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами 

ежегодно, в срок 

до 30 октября года, 

предшествующего 

периоду реализации 

40-17. Участие в разработке и реализации Региональной 

программы в области обращения с отходами, в том 

числе с твердыми коммунальными отходами, 

Свердловской области 

разработка раздела 

Региональной 

программы 

40-18. Участие в реализации государственных программ 

Российской Федерации в области обращения с отходами 

производства и потребления в части обращения с 

твердыми коммунальными отходами 

по мере утверждения 

соответствующих 

государственных 

программ и условий 

направления заявок 

субъектами Российской 

Федерации 

40-19. Организация контроля за выполнением мероприятий 

инвестиционных программ в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами, региональных 

операторов, операторов, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами 

ежегодно, 

в соответствии 

с утверждаемым планом 



23 

Приложение ₮ 10 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от ______________ ₮ ___________ 

 

 
Номер 

строки 

Наименование мероприятия Сроки исполнения 

 

1 2 3 

40-20. Организация мероприятий по корректировке 

территориальной схемы обращения с отходами 

производства и потребления на территории Свердловской 

области 

по мере 

необходимости 

40-21. Контроль за выполнением Правил осуществления 

деятельности региональных операторов по обращению с 

твердыми коммунальными отходами, утвержденные 

постановлением Правительства Свердловской области 

от 22.06.2017 ₮ 440-ПП «Об утверждении Правил 

осуществления деятельности региональных операторов по 

обращению с твердыми коммунальными отходами» 

ежегодно, в срок 

до 01 июня, 

следующего 

за отчетным годом 



24 

Приложение ₮ 11 
к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от ______________ ₮ ___________ 

 

 
Номер 

строки 

Наименование объекта 

капитального 

строительства 

(реконструкции)/ 

источники расходов 

на финансирование 

объектов капитального 

строительства 

(реконструкции) 

Адрес объекта 

капитального 

строительства 

(реконструкции) 

Форма 

собствен-

ности 

Сметная стоимость объекта, тыс. 

рублей: 

Сроки 

строительства 

(проектно-сметных 

работ, экспертизы 

проектно-сметной 

документации) 

Объемы финансирования, тыс. рублей 

в текущих ценах 

(на момент 

составления 

проектно-сметной 

документации) 

в ценах 

соответст-

вующих лет 

реализации 

проекта 

начало ввод 

(завер-

шение) 

Всего 2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

                       

326-7. Реконструкция 

системы 

водоснабжения 

пос. Буланаш  

Артемовского района 

Свердловской области 

(I и II этапы) 

                     

326-8. Всего по объекту: 

«Реконструкция 

системы 

водоснабжения 

пос. Буланаш  

Артемовского района 

Свердловской области 

(I и II этапы)» 

в том числе: 

Свердловская 

область, поселок 

Буланаш 

муници-

пальная 

218 118,7 242 768,1 2024 

год 

2024 

год 

242 768,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 242 768,0 0,0 0,0 0,0 

326-9. федеральный бюджет       150 036,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150 036,4 0,0 0,0 0,0 

326-10. областной бюджет       11 293,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11 293,2 0,0 0,0 0,0 

326-11. местный бюджет       81 438,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81 438,4 0,0 0,0 0,0 



25 

Приложение ₮ 12 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 
Номер 

строки 

Объектная характеристика Финансово-экономическая характеристика* 

Муниципальное 

образование 

Наименование объекта Вид собственности 

на объект 

Вид работ по 

объекту 

Предельная (плановая) 

стоимость работ 

в том числе Значение показателя 

эффективности 

использования 

бюджетных средств 

Позиция объекта в 

рейтинге по 

показателю 

эффективности 

использования 

бюджетных 

средств 

федеральный 

бюджет 

консолидированный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей тыс. рублей/процентов 

1. Итого по Свердловской области предельная 

(плановая) 

стоимость 

работ 

2 033 628,29 1 552 427,77 481 218,42 0,00 X X 

в том числе: 

ПД 

50 720,27 0,00 50 720,27 0,00 X 

СМР 1 982 908,02 1 552 427,77 430 498,15 0,00 X 

2. Итого по муниципальному образованию предельная 

(плановая) 

стоимость 

работ 

262 918,07 150 036,40 112 881,67 0,00 1 875 455,00 5 

в том числе: 

ПД 

20 150,00 0,00 20 150,00 0,00 – 

СМР 242 768,07 150 036,40 927 31,67 0,00 – 

3. Артемовский 

городской округ 

Реконструкция системы 

водоснабжения пос. 

Буланаш Артемовского 

района Свердловской 

области (I и II этапы) 

муниципальная строительство предельная 

(плановая) 

стоимость 

работ 

262 918,07 150 036,40 112881,67 0,00 1 875 455,00 5 

в том числе: 

ПД 

20 150,00 0,00 20 150,00 0,00 – 

СМР 242 768,07 150 036,40 92 731,67 0,00 – 

+ 

12. Итого по муниципальному образованию предельная 

(плановая) 

стоимость 

работ 

760 540,00 629 027,20 131 530,70 0,00 3 401 031,89 6 

в том числе: 

ПД 

8500,00 0,00 8500,00 0,00 – 

СМР 752 040,00 629 027,20 123 030,70 0,00 – 

13. Волчанский 

городской 

округ 

Реконструкция Северо-

Волчанского водозаборного 

узла 

муниципальная строительство предельная 

(плановая) 

стоимость 

работ 

760 540,00 629 027,20 131 530,70 0,00 3 401 031,89 6 

в том числе: 

ПД 

8500,00 0,00 8500,00 0,00 – 

СМР 752 040,00 629 027,20 123 030,70 0,00 – 



26 

Приложение ₮ 13 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 
Номер 

строки 

Муниципальное 

образование 

Наименование 

объекта 

Источники 

финансирования 

Объем средств на реализацию программных мероприятий* 

За период реализации 

программы 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР ПД СМР 

тыс. рублей тыс. рублей тыс. 

рублей 

тыс. 

рублей 

тыс. 

рублей 

тыс. 

рублей 

тыс. рублей тыс. 

рублей 

тыс. 

рублей 

тыс. 

рублей 

тыс. 

рублей 

тыс. 

рублей 

тыс. 

рублей 

тыс. 

рублей 

1. Итого по Свердловской области Общая стоимость 42 220,27** 1 982 908,02 22 070,27 161851,67 0,00 223 595,21 20 150,00** 436 058,53 0,00 166 594,54 0,00 329 617,00 0,00 665 372,57 

в том 

числе 

ФБ 0,00 1 552 427,77 0,00 58818,84 0,00 198 318,53 0,00 385 257,7 0,00 130 969,1 0,00 297 347,60 0,00 481 879,60 

ОБ 0,00 204 875,12 0,00 92453,72 0,00 14 927,17 0,00 28 997,9 0,00 9857,09 0,00 22 380,90 0,00 36 270,84 

МБ 42 220,27** 225 605,13 22 070,27 10579,11 0,00 10 349,51 20 150,00** 21 802,93 0,00 25 768,35 0,00 9888,50 0,00 147 222,13 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Итого по муниципальному 

образованию 

Общая стоимость 20 150,00 242 768,07 0,00 0,00 0,00 0,00 20 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 242 768,07 

в том 

числе 

ФБ 0,00 150 036,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 036,40 

ОБ 0,00 11 293,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 293,24 

МБ 20 150,00 81 438,43 0,00 0,00 0,00 0,00 20150 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81 438,43 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Артемовский 

городской округ 

Реконструкция 

системы 

водоснабжения 

пос. Буланаш 

Артемовского 

района 

Свердловской 

области (I и II 

этапы) 

Общая стоимость 20 150,00 242 768,07 0,00 0,00 0,00 0,00 20 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 242 768,07 

в том 

числе 

ФБ 0,00 150 036,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150 036,40 

ОБ 0,00 11 293,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11 293,24 

МБ 20 150,00 81 438,43 0,00 0,00 0,00 0,00 20 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 81 438,43 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                 12. Итого по муниципальному 

образованию 

Общая стоимость 0,00***  752 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00***  0,00 0,00 0,00 0,00 470 215,10 0,00 281 824,90 

в том 

числе 

ФБ 0,00 629 027,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 424 181,10 0,00 204 846,10 

ОБ 0,00 47 346,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 927,50 0,00 15 418,50 

МБ 0,00***  75 666,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00***  0,00 0,00 0,00 0,00 14 106,50 0,00 61 560,30 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13. Волчанский 

городской округ 

Реконструкция 

Северо-

Волчанского 

водозаборного 

узла 

Общая стоимость 0,00***  752 040,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00***  0,00 0,00 0,00 0,00 470 215,10 0,00 281 824,90 

в том 

числе 

ФБ 0,00 629 027,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 424 181,10 0,00 204 846,10 

ОБ 0,00 47 346,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31 927,50 0,00 15 418,50 

МБ 0,00***  75 666,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00***  0,00 0,00 0,00 0,00 14 106,50 0,00 61 560,30 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



27 

Приложение ₮ 14 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 
Номер 

строки 

Муниципальное 

образование 

Наименование 

объекта 

Прирост численности 

(городского) населения, 

обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения, после 

ввода объекта в 

эксплуатацию 

Прирост доли (городского) 

населения, обеспеченного 

качественной питьевой 

водой из систем 

централизованного 

водоснабжения, после 

ввода объекта в 

эксплуатацию, 

приведенный к общей 

численности (городского) 

населения Свердловской 

области 

График достижения целевого показателя 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

человек процентов процентов процентов процентов процентов процентов процентов 
 

3. Доля населения Свердловской области, 

обеспеченного качественной питьевой водой 

из систем централизованного водоснабжения 

(достигаемая в ходе реализации 

регионального проекта «Чистая вода» 

государственной программы Свердловской 

области «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической 

эффективности в Свердловской области») 

69 834 1,628 77,162 78,32 81,38 81,38 83,39 83,576 

           

21. Доля городского населения Свердловской 

области, обеспеченного качественной 

питьевой водой из систем централизованного 

водоснабжения (достигаемая в ходе 

реализации регионального проекта «Чистая 

вода» государственной программы 

Свердловской области «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в 

Свердловской области») 

57 415 1,572 81,80 82,32 85,61 85,61 87,31 87,529 



28 

Приложение ₮ 15 

к постановлению Правительства 

Свердловской области 

от _____________ ₮ __________ 

 

 
Номер 

строки 

Наименование налоговой льготы (налогового расхода) Объем налоговых льгот (налоговых расходов) (тыс. рублей) Наименование целевого 

показателя 

государственной 

программы, для 

достижения которого 

установлена налоговая 

льгота 

Краткое обоснование 

необходимости 

применения для 

достижения целей 

государственной 

программы 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1. Освобождение от уплаты налога на имущество 

организаций жилищно-строительных кооперативов 

и товариществ собственников жилья 

230,0 1,637 1,719 5528,0 5887,3 6529,0 4877 5399 5982 6640 6640 доля многоквартирных 

домов, в отношении 

которых выбран и 

реализован способ 

управления жилищно-

строительным 

кооперативом, 

товариществом 

собственников жилья 

способствует 

увеличению количества 

многоквартирных домов, 

в которых выбран 

и реализован способ 

управления жилищно-

строительным 

кооперативом, 

товариществом 

собственников жилья 

2. Право уплачивать налог на имущество организаций 

в меньшем размере (уменьшение на 50%) 

предоставляется организациям, осуществляющим виды 

деятельности, входящие в группу «Распределение 

газообразного топлива по газораспределительным 

сетям», которым принадлежат объекты недвижимого 

имущества, созданные в рамках реализации 

региональной программы газификации жилищно-

коммунального хозяйства, промышленных и иных 

организаций Свердловской области 

     10 508,0 10 760 11 912 13 198 – – уровень потенциальной 

газификации населения 

природным газом и СУГ 

способствует 

повышению темпов 

газификации 

в Свердловской области 

и улучшению качества 

жизни населения за счет 

создания возможности 

использования 

природного газа для 

бытовых нужд 



 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта постановления Правительства Свердловской области 

 
Наименование проекта:  «О внесении изменений в государственную программу 

Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности 

в Свердловской области до 2027 года», утвержденную 

постановлением Правительства Свердловской области 

от 29.10.2013 ₮ 1330-ПП» 
 

Должность 
Инициалы 

и фамилия 

Сроки и результаты согласования 

Дата поступ- 

ления на 

согласование 

 

Дата  

согласования 

 

Замечания и подпись 

 

Первый Заместитель 

Губернатора Свердловской 

области 

 

А.В. Шмыков  

  

Заместитель Губернатора 

Свердловской области –  

Руководитель Аппарата 

Губернатора Свердловской 

области и Правительства 

Свердловской области 

В.А. Чайников 

   

Ответственный  

за содержание проекта: 

Министр энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области Н.Б. Смирнов 
Исполнители: Денисова Оксана Александровна, начальник отдела 

стратегического развития и аналитического обеспечения 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области, (343) 312-00-12 (доб. 301) 

 Дейнекина Ксения Игоревна, ведущий специалист отдела 

стратегического развития и аналитического обеспечения 

Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства 

Свердловской области, (343) 312-00-12 (доб. 310) 
 
 

 

 
 

 


